
 
 

АДМИНИСРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 
26.04.2024                                                с. Михайловка                                                   № 507-па 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Михайловского муниципального района от 14.09.2021 № 985-па  

«Об утверждении муниципальной программы 

«Комплексные меры противодействия употреблению  

наркотиков в Михайловском муниципальном районе» 

 

 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-

зации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы 

Михайловского муниципального района от 22.02.2024 № 399 «О внесении из-

менений и дополнений в решение Думы Михайловского муниципального райо-

на от 22.12.2023 № 382 «Об утверждении районного бюджета Михайловского 

муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», ру-

ководствуясь постановлением администрации Михайловского муниципального 

района от 29.07.2022 № 892-па «Об утверждении Порядка разработки и реали-

зации муниципальных программ администрации Михайловского муниципаль-

ного района», Уставом Михайловского муниципального района администрация 

Михайловского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление администрации Михайловского муниципаль-

ного района от 14.09.2021 № 985-па «Об утверждении муниципальной програм-

мы «Комплексные меры противодействия употреблению наркотиков в Михай-



2 
 

ловском муниципальном районе» (далее – постановление) следующие измене-

ния: 

1.1. Раздел 2 «Паспорт муниципальной программы «Комплексные меры 

противодействия употреблению наркотиков в Михайловском муниципальном 

районе» муниципальной программы изложить в новой редакции: 

 

«2. Паспорт 

муниципальной программы 

«Комплексные меры противодействия употреблению наркотиков 

в Михайловском муниципальном районе»  

 

1. Основные положения 

 
Куратор муниципальной программы Петроченко Оксана Валентиновна, заме-

ститель главы администрации Михай-

ловского муниципального района 

Ответственный исполнитель муници-

пальной программы 

Администрация Михайловского муни-

ципального района в лице отдела по 

культуре, внутренней и молодежной по-

литике 

Соисполнители муниципальной про-

граммы 

Отдел по физической культуре и спорту, 

МКУ «МСО ОУ», управление по вопро-

сам образования, ММБУК ММР 

«МКИО», редакция районной обще-

ственно-политической газеты «Вперёд», 

ОМВД России по Михайловскому райо-

ну 

Период реализации муниципальной про-

граммы 

2022-2026 годы 

Цели муниципальной программы Цель 1. Формирование у детей, подрост-

ков и молодежи негативного отношения 

к употреблению и незаконному обороту 

наркотических и психотропных ве-

ществ; 

Цель 2. Замедление роста, а в дальней-

шем – снижение уровня наркозависимо-

сти населения 

Объем и источники финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования Про-

граммы в 2022 – 2026 годах составит 

461,49800 тыс. рублей, в том числе: 

за счет местного бюджета 371,49800 

тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 82,49800 тыс. рублей; 

2023 год – 90,00000 тыс. рублей;  



3 
 

2024 год – 123,00000 тыс. рублей;  

2025 год – 38,00000 тыс. рублей.   

2026 год – 38,00000 тыс. рублей. 

В том числе иные внебюджетные источ-

ники (пожертвование беспилотного воз-

душного средства): 

2023 год - 90,00000 тыс. рублей. 

 

Влияние муниципальной программы на 

достижение национальных целей разви-

тия Российской Федерации  

Национальная цель: сохранение населе-

ния, здоровье и благополучие людей / 

показатель: увеличение доли граждан, 

систематически занимающихся физиче-

ской культурой и спортом; 



4 

2. Показатели муниципальной программы 

№ 

п/п 

Наименование по-

казателя 

Ед. изм. 

(по 

ОКЕИ) 

Значения показателей 

Документ  

Ответствен-

ный за до-

стижение 

показателя  

Связь с показа-

телями нацио-

нальных целей  

Базовое 

значение 

2021 

2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8  9 10 11 

 Цель 1 муниципальной программы «Формирование у детей, подростков и молодежи негативного отношения к употреблению и неза-

конному обороту наркотических и психотропных веществ» 

1. Количество детей, 

подростков и мо-

лодежи, вовлечен-

ных в профилакти-

ческие мероприя-

тия, направленные 

на формирование 

здорового образа 

жизни 

чел. 120 160 170 180 190 200 Постановление Адми-

нистрации Примор-

ского края от 

28.12.2018 № 668-па 

«Об утверждении 

Стратегии социально-

экономического раз-

вития Приморского 

края до 2030 года» 

отдел по 

культуре, 

внутренней 

и моло-

дежной по-

литике 

Национальная 

цель: сохране-

ние населения, 

здоровье и бла-

гополучие лю-

дей / показатель: 

увеличение доли 

граждан, систе-

матически за-

нимающихся 

физической 

культурой и 

спортом; 

2. Доля детей в воз-

расте 5 - 18 лет, по-

лучающих услуги 

по дополнительно-

му образованию в 

организациях раз-

личной организа-

ционно-правовой 

формы и формы 

собственности, в 

общей численности 

детей данной воз-

растной группы 

% 63 39,7 78 78 78 78 Стратегия социально- 

экономического раз-

вития Михайловского 

муниципального рай-

она на период 2012-

2026 гг. 

отдел по 

культуре, 

внутренней 

и моло-

дежной по-

литике 

Национальная 

цель: сохране-

ние населения, 

здоровье и бла-

гополучие лю-

дей / показатель: 

увеличение доли 

граждан, систе-

матически за-

нимающихся 

физической 

культурой и 

спортом; 



5 

3. Количество несо-

вершеннолетних, 

относящихся к 

«группе риска», 

прошедших меди-

цинское тестирова-

ние на предмет вы-

явления потребле-

ния наркотических 

средств и психо-

тропных веществ 

чел. 238 не ме-

нее 60 

чел. 

не ме-

нее 60 

чел. 

не ме-

нее 60 

чел. 

не ме-

нее 60 

чел. 

не 

менее 

60 чел. 

Указ Президента РФ 

от 23.11.2020 № 733 

«Об утверждении 

Стратегии государ-

ственной антинарко-

тической политики 

Российской Федера-

ции на период до 2030 

года» 

отдел по 

культуре, 

внутренней 

и моло-

дежной по-

литике 

Национальная 

цель: сохране-

ние населения, 

здоровье и бла-

гополучие лю-

дей / показатель: 

увеличение доли 

граждан, систе-

матически за-

нимающихся 

физической 

культурой и 

спортом; 

 Цель 2 муниципальной программы «Замедление роста, а в дальнейшем - снижение уровня наркозависимости населения» 

4. Количество публи-

каций профилакти-

ческой направлен-

ности, по вопросам 

формирования здо-

рового образа жиз-

ни и профилактики 

наркомании в сред-

ствах массовой ин-

формации и в ин-

формационной те-

лекоммуникацион-

ной сети «интер-

нет»  

ед. 20 20 24 30 34 38 Указ Президента РФ 

от 23.11.2020 № 733 

«Об утверждении 

Стратегии государ-

ственной антинарко-

тической политики 

Российской Федера-

ции на период до 2030 

года» 

отдел по 

культуре, 

внутренней 

и моло-

дежной по-

литике 

Способствует 

достижению 

Стратегической 

цели антинарко-

тической поли-

тики «Формиро-

вание в обще-

стве осознанного 

негативного от-

ношения к неза-

конному потреб-

лению наркоти-

ков и участию в 

их незаконном 

обороте» 



6 

5. Количество меро-

приятий по профи-

лактике употребле-

ния наркотических 

веществ, ПАВ и 

пропаганде здоро-

вого образа жизни 

шт. 153 160 170 180 190 200 Указ Президента РФ 

от 23.11.2020 № 733 

«Об утверждении 

Стратегии государ-

ственной антинарко-

тической политики 

Российской Федера-

ции на период до 2030 

года» 

отдел по 

культуре, 

внутренней и 

молодежной 

политике 

Способствует 

достижению 

Стратегической 

цели антинарко-

тической поли-

тики «Формиро-

вание в обще-

стве осознанного 

негативного от-

ношения к неза-

конному потреб-

лению наркоти-

ков и участию в 

их незаконном 

обороте» 



7 

3. Структура муниципальной программы 

«Комплексные меры противодействия употреблению наркотиков в Михайловском муниципальном районе» 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий структурного эле-

мента  

Краткое описание ожидаемых ре-

зультатов от реализации меропри-

ятий структурного элемента  

Связь мероприятия с показателями муниципальной 

программы  

1 2 3 4 

 Ответственный за реализацию отдел по культуре, внутренней и молодежной политике Срок реализации (2022-2026 годы) 

1. 1

. 

Организация и проведение конкурсов и других 

мероприятий по вопросам профилактики 

наркомании, формирования здорового образа 

жизни, защита прав и интересов несовершен-

нолетних 

Увеличение детей и молодёжи, 

вовлеченных в организацию и 

проведение районных конкурсов, 

викторин антинаркотической 

направленности 

Количество детей, подростков и молодежи, вовле-

ченных в профилактические мероприятия, направ-

ленные на формирование здорового образа жизни; 

Количество мероприятий по профилактике упо-

требления наркотических веществ, ПАВ и пропа-

ганде здорового образа жизни 

2.  Проведение антинаркотических акций: 

- Сообщи, где торгуют смертью; 

- Международный день борь-

бы с наркоманией и незаконным оборо-

том наркотиков (26 июня); 

- Международный день борьбы со СПИДом (1 

декабря) 

Улучшение информированности и 

увеличение охвата населения в 

мероприятия по профилактике 

наркомании и пропаганды здоро-

вого образа жизни  

Количество публикаций профилактической 

направленности, по вопросам формирования здо-

рового образа жизни и профилактики наркомании 

в средствах массовой информации и в информаци-

онной телекоммуникационной сети «интернет»; 

Количество мероприятий по профилактике упо-

требления наркотических веществ, ПАВ и пропа-

ганде здорового образа жизни 

3.  Проведение в образовательных учреждениях 

классных часов и родительских собраний о ме-

дицинских, социальных и юридических аспек-

тах потребления наркотических средств 

Вовлечение родительской обще-

ственности в профилактическую 

деятельность для своевременного 

предотвращения наркотической 

зависимости детей 

Количество мероприятий по профилактике упо-

требления наркотических веществ, ПАВ и пропа-

ганде здорового образа жизни 

4.  Привлечение несовершеннолетних и молодежи 

района в учреждения системы дополнительно-

го образования с целью обеспечения их заня-

тости и полезного времяпровождения 

Увеличение детей и молодёжи, 

вовлеченных в кружки, спортив-

ные секции, с целью обеспечения 

их занятости и полезного время-

провождения 

Количество несовершеннолетних, вовлеченных в 

спортивные мероприятия в возрасте от 8 до 18 лет; 

Количество детей, подростков и молодежи, вовле-

ченных в профилактические мероприятия, направ-

ленные на формирование здорового образа жизни 

5.  Организация и проведение ежегодного тури-

стического слета «Школа безопасности», неде-

ли «Мы за ЗОЖ» 

Увеличение детей и молодёжи, 

вовлеченных в спортивные меро-

приятия 

Количество несовершеннолетних, вовлеченных в 

спортивные мероприятия в возрасте от 8 до 18 лет; 

Количество детей, подростков и молодежи, вовле-



8 

ченных в профилактические мероприятия, направ-

ленные на формирование здорового образа жизни 

6.  Организация в сельских и школьных библио-

теках тематических выставок литературы по 

вопросам профилактики наркомании и пропа-

ганды здорового образа жизни  

Увеличение детей и молодёжи, 

вовлеченных в организацию и 

проведение районных конкурсов, 

викторин антинаркотической 

направленности 

Количество детей, подростков и молодежи, вовле-

ченных в профилактические мероприятия, направ-

ленные на формирование здорового образа жизни; 

Количество мероприятий по профилактике упо-

требления наркотических веществ, ПАВ и пропа-

ганде здорового образа жизни 

7.  Организация и проведение социально-

психологического тестирования с последую-

щим информированием учреждений здраво-

охранения с целью проведения профилактиче-

ских осмотров обучающихся 

Увеличение молодежи 9-11-х 

классов, прошедших тестирование 

для своевременного предотвраще-

ния наркотической зависимости 

детей 

Количество детей, подростков и молодежи, вовле-

ченных в профилактические мероприятия, направ-

ленные на формирование здорового образа жизни 

8.  Проведение профилактических медицинских 

осмотров обучающихся в общеобразователь-

ных организациях в целях раннего выявления 

незаконного потребления наркотических 

средств и психотропных веществ 

Увеличение молодежи 9-11-х 

классов, прошедших тестирование 

для своевременного предотвраще-

ния наркотической зависимости 

детей 

Количество несовершеннолетних, относящихся к 

«группе риска», прошедших медицинское тестиро-

вание на предмет выявления потребления наркоти-

ческих средств и психотропных веществ 

9.  Участие в оперативно - профилактической 

операции «МАК» 

Повышение результатов и эффек-

тивности проведения операции по 

уничтожению очагов дикорасту-

щих наркосодержащих растений 

на территории городского и сель-

ских поселений 

Количество мероприятий по профилактике упо-

требления наркотических веществ, ПАВ и пропа-

ганде здорового образа жизни 

10.  Приобретение спортивного инвентаря и спор-

тивного оборудования, для проведения меро-

приятий, направленных на пропаганду здоро-

вого образа жизни. 

Увеличение детей и молодёжи, 

вовлеченных в спортивные меро-

приятия 

Количество несовершеннолетних, вовлеченных в 

спортивные мероприятия в возрасте от 8 до 18 лет; 

Количество детей, подростков и молодежи, вовле-

ченных в профилактические мероприятия, направ-

ленные на формирование здорового образа жизни 

11.  Размещение в средствах массовой информации 

и в информационной телекоммуникационной 

сети «интернет» материалов профилактиче-

ской направленности, по вопросам формиро-

вания здорового образа жизни и профилактики 

наркомании 

Улучшение информированности и 

увеличение охвата населения в 

мероприятия по профилактике 

наркомании и пропаганды здоро-

вого образа жизни 

Количество публикаций профилактической 

направленности, по вопросам формирования здо-

рового образа жизни и профилактики наркомании 

в средствах массовой информации и в информаци-

онной телекоммуникационной сети «интернет» 



9 

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы  

«Комплексные меры противодействия употреблению наркотиков в Михайловском муниципальном районе» 

 
№ 

п/п 

Наименование муни-

ципальной програм-

мы, подпрограммы, 

структурного эле-

мента, мероприятия 

(результата) 

Источник финансового обеспечения Код бюджетной классификации Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. 

рублей 

ГРБ

С 

Рз 

Пр 

ЦСР ВР 2022 2023 2024 2025 2026 Всего 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Муниципальная про-

грамма «Комплекс-

ные меры противо-

действия употребле-

нию наркотиков в 

Михайловском му-

ниципальном рай-

оне» 

всего, в том числе: 000 0000 0000000000 000 82,49800 180,00000 123,00000 38,00000 38,00000 461,49800 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 000 000 0000000000 000 82,49800 90,00000 123,00000 38,00000 38,00000 371,49800 

планируемый объем средств мест-

ных бюджетов поселений (преду-

сматриваемый в муниципальных 

программах поселений на меропри-

ятия, аналогичные мероприятиям 

муниципальной программы района) 

- - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные внебюджетные источники - - - - 0,00 90,00 0,00 0,00 0,00 90,00 

1. Организация и про-

ведение конкурсов и 

других мероприятий 

по вопросам профи-

лактики наркомании, 

формирования здо-

рового образа жизни, 

защита прав и инте-

ресов несовершенно-

летних 

всего, в том числе: 951 0113 0600011610 244 23,49800

0 

31,00000 38,00000 38,00000 38,00000 168,49800 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 951 0113 0600011610 244 23,49800

00 

31,00000 38,00000 38,00000 38,00000 168,49800 

планируемый объем средств мест-

ных бюджетов поселений (преду-

сматриваемый в муниципальных 

программах поселений на меропри-

ятия, аналогичные мероприятиям 

- - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



10 

муниципальной программы района) 

иные внебюджетные источники - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Привлечение несо-

вершеннолетних и 

молодежи района в 

учреждения системы 

дополнительного об-

разования с целью 

обеспечения их заня-

тости и полезного 

времяпровождения 

всего, в том числе: 000 0000 0000000000 000 49,00000 59,00000 85,00000 0,00 0,00 203,00000 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 953 0702 

 

0600011630 612 49,00000 

 

49,00000 60,00000 0,00 0,00 158,00000 

953 0703 0600011630 612 10,00000 10,00000 10,00000 0,00 0,00 30,00000 

953 1103 0600011630 612 0,00 0,00 15,00000 0,00 0,00 15,00000 

планируемый объем средств мест-

ных бюджетов поселений (преду-

сматриваемый в муниципальных 

программах поселений на меропри-

ятия, аналогичные мероприятиям 

муниципальной программы района) 

- - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные внебюджетные источники - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Безвозмездная пере-

дача беспилотного 

воздушного средства 

ОМВД России по 

Михайловскому рай-

ону для выявления 

произрастаний, со-

держащих наркоти-

ческие вещества 

всего, в том числе: - - - - 0,00 90,00000 0,00 0,00 0,00 90,00000 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

планируемый объем средств мест-

ных бюджетов поселений (преду-

сматриваемый в муниципальных 

программах поселений на меропри-

ятия, аналогичные мероприятиям 

муниципальной программы района) 

- - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные внебюджетные источники - - - - 0,00 90,00000 0,00 0,00 0,00 90,00000 



13 

 

5. Информация о социальных, финансовых,  

Стимулирующих налоговых льготах 

 

Социальные, финансовые, стимулирующие налоговые льготы в сфере ре-

ализации Программы не предусмотрены». 

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление по организаци-

онно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского 

муниципального района» (Корж С.Г.) разместить данное постановление на 

официальном сайте администрации Михайловского муниципального района в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет».  

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его размещения 

на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района.  

4. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на заме-

стителя главы администрации Михайловского муниципального района Петро-

ченко О.В. 

 

 

 

И.о. главы Михайловского муниципального района – 

Главы администрации района                                                      Н.Н. Мельничук 
 

 

 


